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Seznam použitých zkratek
AML Anti-Money Laundering neboli boj proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti

AML zákon zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

BaFin Bundesanstalt für Finanzdientsleistungsaufsicht neboli Úřad pro

dohled nad finančním trhem

CFT Combating the Financing of Terrorism neboli boj proti

financování terorismu

ČNB Česká národní banka

EU Evropská unie

FATF Financial Action Task Force neboli Finanční akční výbor

FAÚ Finanční analytický útvar

GWG Gesetz über das Aufspüren von Gewinnen aus schweren

Straftaten neboli zákon o vyhledávání výnosů ze závažné trestné

činnosti

III. AML směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/60/ES

o předcházení zneužití finančního systému k praní peněz

a financování terorismu

IV. AML směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 o

předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo

financování terorismu

MONEYVAL The Committee of Experts on the Evaluation of Anti-Money

Laundering Measures and the Financing of Terrorism neboli

Výbor expertů pro hodnocení opatření proti praní špinavých

peněz a financování terorismu

OSN Organizace spojených národů

PEP Politically Exposed Person neboli politicky exponovaná osoba

SRN Spolková republika Německo

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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Úvod
Legalizace výnosů z trestné činnosti, nazývaná rovněž jako praní špinavých peněz nebo

také pouze praní peněz, představuje v současném světě reálnou hrozbu pro světové

společenství, jehož stabilitu ohrožuje, a to zejména negativními dopady na finanční systém,

které mohou dále ovlivnit celkovou ekonomickou a společenskou situaci. Existence

globálních trhů a uvolňování a odstraňování překážek volného obchodu usnadňuje proces

legalizace výnosů z trestné činnosti na celosvětové úrovni a ztěžuje možnosti, jak tomuto

procesu zabránit nebo alespoň omezit jeho rozsah, a jak dopadnout a potrestat ty, kdo se na

tomto procesu podílejí. Z toho důvodu je efektivní boj proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti nejen v zájmu jednotlivých států, ale celého společenství, a tedy i vymezení jeho

pravidel probíhá v první řadě na nadnárodní úrovni tak, aby s ním související opatření měla co

nejširší dopad. Cílem předkládané práce je především identifikovat finančně-právní nástroje,

které mají sloužit k potírání praní špinavých peněz na území České republiky a na území

Spolkové republiky Německo, a to právě s ohledem na mezinárodní normy, a následně tyto

nástroje či instituty vzájemně porovnat a zjistit, jakými možnými způsoby lze k úpravě této

problematiky přistoupit.

Na začátku práce však nejdříve vymezím, jakou činnost si lze představit a chápat pod

pojmem legalizace výnosů z trestné činnosti a jaké jsou jednotlivé fáze jejího průběhu tak,

aby bylo zřejmé, co se pod tímto označením skrývá a co vše může zahrnovat. Poté, ještě než

přejdu k národním úpravám České republiky a Spolkové republiky Německo, se pokusím

shrnout nejvýznamnější mezinárodní instituce a platformy z hlediska boje proti praní

špinavých peněz, a především pak dokumenty, které byly na jejich půdě vydány nebo

připraveny, a které mnohdy zcela zásadním způsobem formují podobu české či německé

legislativy v této oblasti. Následně se již budu zabývat konkrétními úpravami dané

problematiky v právních řádech obou států, které pomocí deskriptivní metody detailně

rozeberu a popíšu. Vzhledem k harmonizaci právní úpravy boje proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti v rámci Evropské unie a k přijetí nové evropské směrnice proti praní peněz

se dále budu věnovat i stěžejním změnám, které s sebou tato směrnice přináší, a které tak

budou mít dopad i na jednotlivé národní úpravy. Rozdíly, které mezi oběma úpravami naleznu

a jež se zároveň budou jevit jako zásadní, pak prostřednictvím metody komparace porovnám

a zhodnotím.

Diplomová práce je vypracována podle právního stavu k 30. 6. 2016.
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1 Legalizace výnosů z trestné činnosti

1.1 Pojem legalizace výnosů z trestné činnosti
Legalizace výnosů z trestné činnosti je společensky nežádoucí činnost, jejímž cílem

je zastření nelegálního původu majetku a navození zdání jeho legálnosti.1 Takový majetek,

respektive výnosy z trestné činnosti, přitom mohou pocházet z nejrůznějších kriminálních

aktivit, jako jsou např. prodej drog, daňové úniky, korupce, podvody, obchod s omamnými

a psychotropními látkami či dokonce obchod s lidmi.

Synonymem pro legalizaci výnosů z trestné činnosti je pojem praní peněz či praní

špinavých peněz. Český zákonodárce se však rozhodl pracovat s pojmem legalizace výnosů

z trestné činnosti, protože ho považuje za obsahově přesnější, jelikož výnosem z trestné

činnosti nemusí být jen peníze, ale třeba i cenné papíry, směnky či jakýkoliv jiný majetek.2

Naopak v německém právním řádu se vžil pojem „Geldwäsche“, tedy praní peněz, což ale nic

nemění na tom, že i zde se jedná o zastírání původu majetku jako takového bez ohledu na to,

zda se jedná o peníze či nikoliv.

Původ pojmu praní špinavých peněz můžeme hledat v činnosti nechvalně známého

gangstera Al Caponeho, který ve 20. a 30. letech 20. století provozoval v Chicagu síť

prádelen, pomocí níž legalizoval své výnosy plynoucí zejména z prostituce, provozu herních

automatů a vymáhání dluhů tím způsobem, že výnosy z nelegální činnosti vydával za výnosy

plynoucí z provozu prádelen. V tisku se pak tento termín zřejmě poprvé objevil v souvislosti

s aférou Watergate spojenou s tehdejším prezidentem Spojených států amerických, Richardem

Nixonem.3

Od dob Al Caponeho již ale uplynul poměrně dlouhý čas a i fenomén praní špinavých

peněz se do určité míry proměnil, a to zejména tím způsobem, že už se nejedná o problém

regionálního významu, ale globálního charakteru, který je třeba řešit napříč mezinárodním

společenstvím. Bez ohledu na hranice jednotlivých států vznikají zločinecké organizace, které

mnohdy velice sofistikovaně legalizují nezákonně nabyté výnosy z trestné činnosti, k čemuž

1 Finanční analytický útvar Ministerstva financí ČR. Výroční zpráva Finančního analytického útvaru – rok 2015.
Ministerstvo financí ČR [online]. 11. 3. 2016. Poslední aktualizace 16. 3. 2016. [cit. 2016-06-12]. Dostupné z
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/boj-proti-prani-penez-a-financovani-
tero/vysledky-cinnosti-financniho-analytickeh/2015/zprava-o-cinnosti-financniho-analytickeh-24287
2 Finanční analytický útvar Ministerstva financí ČR. Historie a základní charakteristika boje proti praní
špinavých peněz v České republice. Ministerstvo financí ČR [online]. [cit. 2015-05-25]. Dostupné z
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/boj-proti-prani-penez-a-financovani-tero/zakladni-informace
3 ŠMAJS, Josef, BINKA, Bohuslav a ROLNÝ, Ivo. Etika, ekonomika, příroda. 1. vyd. Praha: Grada, 2012.
ISBN 978-80-247-4293-9. s. 144.
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využívají moderní technologie i odborné znalosti ekonomického a právního prostředí. Kladou

tak stále větší nároky na včasná a efektivní opatření ze strany národních i nadnárodních

institucí a na jejich vzájemnou koordinaci v rámci boje s tímto jevem. 4

1.2 Jednotlivé fáze legalizace výnosů z trestné činnosti
Legalizace výnosů z trestné činnosti je promyšlený, komplikovaný a sofistikovaný

proces, který lze rozdělit na několik různých fází, během kterých je s nelegálně nabytými

výnosy různými způsoby manipulováno za účelem jejich konečného „očištění“. Tyto fáze

jsou zpravidla nazývány jako umístění, rozvrstvení a integrace.5

Umístění (Placement)

V první fázi cyklu jde o to, umístit nashromážděné nelegálně získané prostředky do

finančního systému, což je zpravidla realizováno prostřednictvím finančních institucí. Jedním

z možných způsobů umístění je vložení hotovosti na bankovní účet, přičemž často dochází


[…]


identifikaci statutárních orgánů či jejich členů ze strany české právní úpravy oproti

německému přístupu, který si vystačí se zjištěním jména, kdy navíc v případě většího počtu

statutárních orgánů nebo zákonných zástupců postačí zjištění jména pouze u pěti z nich. I toto

se ale s implementací nové směrnice do českého právního řádu změní, kdy již nebude třeba

u statutárních orgánů či jejich členů zjišťovat identifikační údaje ve stejném rozsahu jako

u klientů fyzických osob, ale postačí údaje dostatečné ke zjištění a ověření totožnosti těchto

osob. Dalším příkladem rozdílného přístupu obou států v dané oblasti je skutečnost, že za

podmínek stanovených českým zákonem mohou v některých situacích povinné osoby i zcela
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odstoupit od povinnosti provést identifikaci a kontrolu klienta, což je v případě německé

úpravy nemyslitelné, kdy je i v řádně odůvodněných případech nutné provést alespoň

zjednodušenou hloubkovou kontrolu. S novelizací české právní úpravy však dojde i v této

oblasti ke změně a výjimku bude možné použít již jen v několika situacích, zejména

v souvislosti s prováděním obchodů s elektronickými penězi.

Jak je tedy z výše uvedeného zřejmé, nelze jednoduše říci, že by česká právní úprava

problematiky praní peněz byla přísnější než ta německá, či naopak, ale v každém právním

řádu najdeme určitá specifika, která na některé oblasti zájmu kladou zvýšený důraz oproti

minimálním standardům. Některé rozdíly se každopádně s implementací směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 setřou a postupy povinných osob na obou

stranách tomu budou muset být náležitě přizpůsobeny. Dle mého názoru je ovšem žádoucí,

aby byla opatření v boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti zpřísněna a aby byl kladen

náležitý důraz na jejich dodržování. Zcela určitě je tedy zajímavé zamyslet se nad možnostmi,

které úprava této problematiky nabízí, a jak je nejlépe využít k dosažení co nejefektivnějšího

boje proti praní peněz, které rozhodně není pouze okrajovým problémem národního

i světového společenství a k němuž je třeba postavit se čelem.
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Resumé
Cílem mé diplomové práce je identifikace a následné porovnání právních nástrojů, které

slouží k boji proti legalizaci výnosů z trestné činnosti neboli praní špinavých peněz v České

republice a ve Spolkové republice Německo.

První kapitola je pojata jako seznámení se s problematikou praní špinavých peněz, tudíž

je zde vymezeno, co vlastně znamená fenomén praní špinavých peněz a v jakých fázích tento

proces zpravidla probíhá. Ve druhé kapitole se věnuji mezinárodním institucím, které se na

nadnárodní úrovni zabývají problematikou praní špinavých peněz a z jejichž činnosti

vycházejí mezinárodně uznávané standardy pro danou oblast.

V části třetí se již zabývám samotnou právní úpravou opatření proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti v rámci České republiky. Nejprve přiblížím historii vývoje boje proti praní

špinavých peněz na tomto území a následně jmenuji jednotlivé právní předpisy, jejichž cílem

je úprava práv a povinností v souvislosti s účinným bojem proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti. Dále se podrobně zabývám jednotlivými povinnostmi, které dopadají na subjekty,

jež se při své činnosti mohou setkat se snahou o legalizaci výnosů z trestné činnosti,

a přiblížím zde i jednotlivé instituce, které se na boji proti praní špinavých peněz podílejí.

Ve čtvrté kapitole se naopak věnuji úpravě příslušných opatření přijatých ve Spolkové

republice Německo. Obdobným způsobem jako tomu je ve třetí kapitole této práce čtenáři

přiblížím relevantní právní předpisy v uvedené oblasti a blíže vysvětlím jednotlivé povinnosti,

které s bojem proti praní špinavých peněz souvisejí.

Pátá kapitola pak pojednává o těch nejvýznamnějších změnách, které s sebou přináší

přijetí IV. AML směrnice. V poslední, šesté části se již zabývám komparací obou právních

řádů z hlediska této konkrétní oblasti, přičemž zde popisuji nejzásadnější rozdíly mezi

opatřeními, které jednotlivé státy pro boj s praním špinavých peněz přijaly za své.
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Abstract
The subject of my thesis is the identification and subsequent comparison of legal

instruments which are intended to fight against legalization of proceeds of crime, which is

also referred to as money laundering, in the Czech Republic and in the Federal Republic of

Germany.

The first chapter is to familiarize the reader with the issue of money laundering, therefore

it provides the definition of the phenomenon of money laundering and also describes the

typical phases of this process. The second chapter is devoted to international institutions that

deal with money laundering on the supranational level and whose activities are then reflected

in international standards.

The third chapter deals with legislation related to the fight against legalization of

proceeds of crime in the Czech Republic. First I focus on the history of the development of

the struggle against money laundering in the country and subsequently describe particular

laws designed to regulate the rights and obligations relating to the effective fight against this

phenomenon. Further I describe particular obligations that fall on subjects, which may be

confronted with efforts to launder money within its activities, and characterize individual

institutions that are involved in the fight against money laundering.

The fourth chapter is devoted to the relevant anti money laundering measures that are

applied in the Federal Republic of Germany. In a similar way as it is presented in the third

chapter of this thesis I concentrate on the particular legal regulation in this area and further

explain individual obligations of involved subjects.

The fifth chapter concerns the most significant changes that have to be implemented with

regard to the adoption of the fourth directive on the prevention of the use of the financial

system for the purposes of money laundering or terrorist financing. The sixth and final chapter

provides the comparison of both legal systems in terms of the interested area, where I describe

the principal differences between the measures which both states use to fight against money

laundering.
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