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1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomantka věnuje oblasti opatření proti legalizaci
výnosů z trestné činnosti („AML“) v komparaci právní úpravy české a německé. Jedná
se o téma stále aktuální a přinášející průběžné změny a novinky. Jeho kvalitní
zpracování je tedy velmi žádoucí a diplomantčinu volbu tohoto tématu lze hodnotit
kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem víceoborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva veřejného i soukromého a v neposlední řadě též evropského
práva unijního. Vybrané téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost
s celou řadou právních institutů, ekonomických postulátů i finančních a technických
postupů a rovněž solidní teoretickou průpravu, což vše diplomantka v předložené
diplomové práci v míře dostatečné osvědčuje. Z použitých metod dominují
v předložené práci metoda deskriptivní a komparativní, zastoupena v menší míře je
rovněž metoda analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl obvyklý pro daný typ kvalifikačních prací, jakož i

cíl vytýčený diplomantkou v úvodu předložené
práce diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka projevila při výběru i zpracování
tématu předložené diplomové práce dostatečnou
samostatnost. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce vykázal podobnost s velkým
počtem (352) dokumentů, u nichž je nejvyšší
dosažený rozsah podobnosti maximálně 6 %. Po
namátkové hlubší kontrole lze shrnout, že většina
shodných textů je dána názvy a citacemi z právních
předpisů Uvedenou nevelkou míru podobnosti
s jinými texty lze akceptovat, neboť nepředstavuje
nedostatek předložené diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s vhodně sestaveným
okruhem literatury a dalších pramenů, mezi nimiž
(vzhledem k tématu zcela pochopitelně) nechybějí
ani zdroje zahraniční a cizojazyčné. Diplomantka
využívá též četných zdrojů internetových. Na
použité prameny diplomantka řádně odkazuje
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v přiměřeně dimenzovaném poznámkovém aparátu
své práce. Formát diplomantčiných citací je
korektní a v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantkou podaná analýza zvoleného tématu
má přijatelnou hloubku a je dostatečná pro
kvalifikační práci daného typu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Práce
neobsahuje grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. Jako jedinou drobnou připomínku lze uvést
opakovaně uváděnou nesprávnou podobu
složeného přídavného jména přívlastkového
„finančněprávní“ na str. 1 a 71.

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce podává vcelku úspěšný přehled o problematice AML se
přidanou hodnotou představovanou srovnáním české a německé úpravy. Škoda jen, že
diplomantka prováděné komparace nevyužila k formulaci návrhů de lege ferenda pro
tuzemskou právní úpravu. Po formální i obsahové stránce jde o dílo zdařilé, které
splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Mohla by diplomantka na základě svého studia německé právní úpravy AML
pravidel formulovat nějaká doporučení pro zlepšení právní úpravy české?

• Mohla by diplomantka shrnout, jaké novinky v oblasti AML přináší v ČR
novelizace zákona č. 253/2008 Sb. provedená nedávným zákonem č. 368/2016
Sb.?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Za předpokladu úspěšné ústní obhajoby
navrhuji diplomovou práci hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 11. 1. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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